



Δελτίο Τύπου

Greek Risk Management Awards 2026 - #grma26: Απονεμήθηκαν τα πρώτα ελληνικά βραβεία για τη Διαχείριση Κινδύνων

Οι μεγάλοι νικητές της πρώτης διοργάνωσης

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η απονομή των πρώτων **Greek Risk Management Awards 2026 - #grma26**, με τη συμμετοχή μελών του κοινοβουλίου, ακαδημαϊκών, θεσμικών φορέων και διακεκριμένων επιχειρηματικών στελεχών.

Η λαμπερή τελετή απονομής πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 3 Απριλίου 2026 στο Divani Caravel. Για πρώτη φορά στην Ελλάδα, ο **H.A.RI.MA.** διοργάνωσε τα **Greek Risk Management Awards 2026 - #grma26**, σε συνεργασία με την **ethosEVENTS**, με στόχο την ανάδειξη των οργανισμών και των επαγγελματιών που ενσωματώνουν τη στρατηγική διαχείριση κινδύνων στον πυρήνα της λειτουργίας τους.

Τα βραβεία τελούν υπό την αιγίδα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Τα Greek Risk Management Awards φιλοδοξούν να αποτελέσουν θεσμό αναγνώρισης της αριστείας, της ηγεσίας και της καινοτομίας στον τομέα του risk management στην Ελλάδα, σε πλήρη ευθυγράμμιση με τα ευρωπαϊκά πρότυπα και τη συνεργασία με τη FERMA.

Στα #grma26, απονεμήθηκαν συνολικά 59 βραβεία σε 46 κατηγορίες και 4 τιμητικές διακρίσεις.

Τα κορυφαία βραβεία έλαβαν:

- Top - Risk Team of the Year



GOLD: Cosmote Telekom

- Top - Risk Manager of the Year
GOLD: Δρ. Αικατερίνη Παναγοπούλου, Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων, ΕΥΔΑΠ
SILVER: Κωνσταντίνος Μούγιος, Chief Risk Officer (CRO), Elvalhalcor SA
BRONZE: Ευριπίδης Παναγιωτίδης, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του Ασφαλιστικού Γραφείου «Ασφάλειες Παναγιωτίδη»
- Top - Rising Star of the Year
GOLD: Δρ. Νικόλαος Βούρδας, Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων, ΕΥΔΑΠ
- Top - Risk Consultant of the Year
GOLD: Spark
SILVER: Dome Consulting Firm
BRONZE: Πρακτορείο «Ασφάλειες Παναγιωτίδη»
- Top - Risk Training Team of the Year
GOLD: Alpha Bank
SILVER: Dome Consulting Firm

Εδώ μπορείτε να δείτε αναλυτικά τα βραβεία που απονεμήθηκαν σε όλες τις κατηγορίες: <https://ethosevents.eu/greek-risk-management-awards-2026-nikites/>

- Την τιμητική διάκριση **Risk Governance Leader 2026** έλαβε η κυρία **Νατάσα Στάμου**, Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και Πρόεδρος του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου



- Τη διάκριση **Risk Management Leader 2026** έλαβαν οι κύριοι:

Κωνσταντίνος Μούγιος, Chief Risk Officer, FERMA rimap® - COSO ERM – CRMA, Elvalhacor SA

Γιάννης Παπαγεωργίου, Senior Risk Consultant, Aon Greece

- Η διάκριση **Risk Management Pioneer 2026** απονεμήθηκε στον Δρα **Ευθύμη Λέκκα**, Ομότιμο Καθηγητή Δυναμικής Τεκτονικής Εφαρμοσμένης Γεωλογίας και Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Πρόεδρο του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας.

Ο κ. **Νικόλας Γκουζέλος**, Πρόεδρος, Hellenic Association of Risk Managers (H.A.R.I.M.A.), Διευθυντής, ICAP Risk Training Institute, κατά τον χαιρετισμό του, ανέφερε: «Δεν μπορείτε να καταλάβετε πόσο συγκινημένος είμαι σήμερα. Αυτό νομίζω ότι μπορούμε να το καταλάβουμε οι άνθρωποι που ξεκινήσαμε αυτήν την προσπάθεια έξι χρόνια πριν. Σας ευχαριστώ όλους που είσαστε εδώ, ευχαριστώ τους συμμετέχοντες στα βραβεία, τα μέλη του συνδέσμου, το ΔΣ, τους φορείς που μας εμπιστεύτηκαν την αιγίδα τους και, πρώτα-πρώτα, την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Είναι τα πρώτα βραβεία Risk Management, είναι η γιορτή των Risk Officers σήμερα στην Ελλάδα.

Έχουμε μεγαλώσει, θέλω να πιστεύω, την κοινότητα που ήταν πριν από λίγο καιρό άγνωστη στην Ελλάδα και έκανε όλη την αφανή δουλειά των επιχειρήσεων, είτε ήταν ιδιωτικοί φορείς, είτε ήταν επιχειρήσεις, είτε δημόσιος τομέας. Με χαρά, είδα συμμετοχή στα βραβεία από δημόσιες επιχειρήσεις. Είναι σημαντικό να βλέπω όλους αυτούς τους ανθρώπους εδώ. Η εμπιστοσύνη είναι κάτι που μας γεμίζει χαρά και δύναμη να συνεχίσουμε το έργο μας για τα επόμενα χρόνια».

Θεσμικό χαιρετισμό απηύθυνε η κυρία **Charlotte Hedemark Hancke**, Risk Management Expert της SAP Denmark και π. Πρόεδρος της FERMA (2023-2025), η οποία δήλωσε καταρχάς εντυπωσιασμένη από τον αριθμό και την ποιότητα των υποψηφιοτήτων που υποβλήθηκαν στα πρώτα βραβεία



διαχείρισης κινδύνων στην Ελλάδα, τόσο από εταιρείες όσο και από δημόσιους φορείς, καταδεικνύοντας την ωριμότητα της ελληνικής κοινότητας διαχείρισης κινδύνων, αλλά και τις αυξανόμενες φιλοδοξίες της διοργάνωσης.

Αναφέρθηκε στην ταχεία εξέλιξη του επαγγέλματος και στην αυξημένη σημασία του, λέγοντας ότι οι risk managers αποτελούν πλέον στρατηγικούς συνεργάτες, που κομίζουν προνοητικότητα, αμφισβητούν εικασίες και βοηθούν τα ΔΣ να πλοηγηθούν στην αβεβαιότητα με σαφήνεια και αυτοπεποίθηση. Η εξέλιξη αυτή θεωρεί ότι αντανακλάται και στην Ελλάδα. Το πλαίσιο εταιρικής διακυβέρνησης που θεσπίστηκε πριν από έξι χρόνια έχει καταστήσει την εποπτεία κινδύνων υποχρεωτική εντός των εισηγμένων εταιρειών, αναβαθμίζοντας παράλληλα το risk management από υποστηρικτική δραστηριότητα σε βασικό πυλώνα διακυβέρνησης, άμεσα συνδεδεμένο με τη λογοδοσία, το πλαίσιο και τη διαφάνεια.

Με ιστορική αναφορά στην περίφημη φωτογραφία των Ρούζβελτ, Τσόρτσιλ και Στάλιν ξεκίνησε ο ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. **Δημήτρης Τσιόδρας** τον χαιρετισμό του στην τελετή απονομής: «Ο κόσμος ο οποίος ξεκινούσε μετά τον 2ο Παγκόσμιο Πόλεμο δεν υπάρχει πια, εδώ και πολλά χρόνια. Αυτό το οποίο αντιμετωπίζουμε είναι ένας κόσμος αβέβαιος, σε κάθε επίπεδο, γεωπολιτικό, περιβαλλοντικό. Δεν χρειάζεται να σας πω πράγματα τα οποία αντιμετωπίζετε στην καθημερινότητά σας, που σημαίνει ότι η δουλειά που θα έχετε, και ήδη έχετε και θα έχετε τα επόμενα χρόνια, είναι πάρα πάρα πολύ σημαντική. Η λέξη ανθεκτικότητα, “resilience”, είναι κάτι το οποίο ακούμε συνεχώς στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Την ακούμε συνεχώς, γιατί σε κάθε επίπεδο, είτε αφορά στο επιχειρηματικό είτε αφορά στο περιβαλλοντικό, είναι ένα από τα βασικά στοιχεία, τα οποία προσδιορίζουν και πολιτικές.

Αναφέροντας την Ευρωπαϊκή Ένωση, πρέπει να πω ότι δεν είναι ένα καλό παράδειγμα ούτε για το crisis management ούτε για το risk management. Αυτό το οποίο ζητάτε ή θα ζητούσε μάλλον κάποιος από εμάς –εννοώ από την Ευρωπαϊκή Ένωση– είναι το legal certainty. Ευτυχώς, τον τελευταίο χρόνο, έχουμε αρχίσει και συζητάμε στο Ευρωκοινοβούλιο αρκετά σοβαρά το πώς μπορούμε να απλοποιήσουμε τα πράγματα».

Χαιρετισμό απηύθυνε και ο κ. **Παύλος Χρησιδης**, Βουλευτής ΠΑΣΟΚ, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, Δικηγόρος, Υπεύθυνος Τομέα Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Μεταξύ άλλων, είπε: «Είναι προφανές ότι η πολιτική και η επιχειρηματικότητα έχουν στην καθημερινότητά τους το κομμάτι του Risk Management, και πόσο μάλλον σήμερα. Η ουσία όμως είναι ότι πρέπει να δούμε μια επιλογή που αφορά τον άνθρωπο στην καθημερινότητά του. Τον



τρόπο με τον οποίο η ανθεκτικότητα και η βιωσιμότητα μπορούν να έχουν αποτέλεσμα στην καθημερινή πραγματικότητα κάθε ανθρώπου. Στον καθημερινό άνθρωπο, ο οποίος αντιμετωπίζει πάρα πολλούς κινδύνους και αναζητά συνθήκες σταθερότητας και διαχείρισης όλων αυτών των κινδύνων.

Εκτιμώ ότι αυτό το οποίο εσείς κάνετε είναι η συμπύκνωση μιας πολύ μεγάλης εμπειρίας και πολύ μεγάλης γνώσης, την οποία έχουμε ανάγκη και εμείς, όχι μόνο για να τη σχολιάζουμε, αλλά κυρίως για να την παρακολουθούμε, και στα καλά της σημεία να την αντιγράφουμε. Είναι σημαντικό να αντιγράφουμε καλές πρακτικές οι οποίες μπορούν να βοηθήσουν και την πατρίδα μας να διαχειρίζεται με καλύτερο τρόπο τους κινδύνους που έχει σε κάθε έκφανση της οικονομικής και κοινωνικής ζωής».

Κατά τον χαιρετισμό της, η κυρία **Νατάσα Στάμου**, Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και Πρόεδρος του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, τοποθέτησε τη διαχείριση κινδύνων στον πυρήνα της σταθερότητας και της ανθεκτικότητας του χρηματοπιστωτικού συστήματος. «Σε αυτό το σύστημα», είπε, «ο σημαντικός εποπτικός ρόλος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αφορά τη διασφάλιση της διαφάνειας και την ενίσχυση της εμπιστοσύνης, καθώς λειτουργεί ως πυλώνας σταθερότητας και διαμορφώνει ένα πλαίσιο που επιτρέπει τη βιωσιμότητα και την υγιή ανάπτυξη της ευρύτερης αγοράς».

Ακολουθώντας, η κ. Στάμου αναφέρθηκε στο πενταετές στρατηγικό σχέδιο που υλοποιεί η ΕΚ από το 2022, με βασικούς πυλώνες την ενίσχυση της διαφάνειας και της προστασίας των επενδυτών, τον ψηφιακό μετασχηματισμό, την υλοποίηση δράσεων χρηματοοικονομικού εγγραμματος και την υλοποίηση δράσεων απλοποίησης, στο πλαίσιο της Ένωσης Αποταμιεύσεων και Επενδύσεων (SIU).

«Το 2026 αναδεικνύεται ως μια χρονιά γεμάτη προκλήσεις», επεσήμανε, «αλλά και ευκαιρίες για έναν καλό risk manager». Και συνέχισε: «Η αποτελεσματική αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων από την πλευρά της διαχείρισης κινδύνων απαιτεί μια πιο ολιστική και προληπτική προσέγγιση. Οι οργανισμοί καλούνται να επενδύσουν σε προηγμένα εργαλεία ανάλυσης δεδομένων και συστήματα έγκαιρης προειδοποίησης, αξιοποιώντας την τεχνολογία για την καταγραφή, την κατανόηση, την πρόβλεψη και την αποτελεσματική αντιμετώπιση των κινδύνων». Και πρόσθεσε: «Ιδιαίτερη έμφαση απαιτεί η καλλιέργεια κουλτούρας διαχείρισης κινδύνων σε όλα τα επίπεδα. Σε αυτό το δυναμικό πλαίσιο», κατέληξε, «ο ρόλος των risk



managers καθίσταται πιο στρατηγικός από ποτέ: η ικανότητα πρόβλεψης, προσαρμογής και καινοτομίας είναι τα στοιχεία που θα καθορίσουν την επιτυχία όλων και τη βιωσιμότητα των επιχειρήσεων, της οικονομίας και της κοινωνίας μας».

Χαιρετισμό απηύθυνε επίσης η κυρία **Σοφία Κουνενάκη-Εφραίμογλου**, Α' Αντιπρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ), Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης Επιχειρηματιών (ΕΕΝΕ), Πρόεδρος του ΔΣ της Lavipharm ΑΕ, Εκτελεστική Αντιπρόεδρος του Ιδρύματος Μείζονος Ελληνισμού, Πρόεδρος του Κέντρου Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος», Πρόεδρος του Foundation of Hellenic World USA.

Η κ. Εφραίμογλου χαρακτήρισε τον καινούργιο θεσμό των GRMA ουσιαστικό βήμα αναγνώρισης της διαχείρισης κινδύνου ως στρατηγικής λειτουργίας των οργανισμών. «Η διαχείριση κινδύνου», είπε η κ. Εφραίμογλου, «δεν αφορά μόνο τη χρηματοοικονομική διάσταση, αλλά το σύνολο της λειτουργίας και της στρατηγικής των οργανισμών. Η εμπειρία των τελευταίων ετών απέδειξε ότι οι οργανισμοί που επενδύουν σε οργανωμένες δομές risk management διαθέτουν μεγαλύτερη ανθεκτικότητα, προσαρμόζονται ταχύτερα στις μεταβολές και διατηρούν την εμπιστοσύνη των επενδυτών, των εργαζομένων και των συνεργατών τους». Ως προς την ελληνική οικονομία, χαρακτήρισε την ενσωμάτωση της κουλτούρας διαχείρισης κινδύνου κρίσιμο παράγοντα ανταγωνιστικότητας, ιδιαίτερα για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, όπου η συστηματική προσέγγιση στους ποικίλους κινδύνους μπορεί να λειτουργήσει ως μοχλός σταθερότητας και εξωστρέφειας.

Στην ομιλία του, ο κ. **Γιάννης Σηφάκης**, Διευθυντής Marketing, Εταιρικής Επικοινωνίας και Πωλήσεων της «Τειρεσίας», ξεκίνησε λέγοντας ότι τα GRMA θα γίνουν θεσμός, όπως άλλωστε είναι απαραίτητο, ώστε να βραβεύονται οι ηγέτες στον χώρο, οι επιχειρήσεις, ο δημόσιος τομέας και οποιοσδήποτε παίρνει κατάλληλα μέτρα ώστε να μειώσει το ρίσκο του. Και συνέχισε: «Για την “Τειρεσία” η συνάντηση αυτή είναι επιπλέον σημαντική επειδή έρχεται ως αρωγός του νέου της ξεκινήματος. Μέχρι τώρα, κανείς απέφευγε την “Τειρεσία” και τις λίστες της· πλέον όμως οι επιχειρήσεις την προσεγγίζουν για μια σειρά προϊόντων και υπηρεσιών που βοηθούν στη μείωση του ρίσκου. Όπως η αγορά αλλάζει με πολύ γρήγορους ρυθμούς, έτσι και η “Τειρεσία” εξελίσσεται σε μια εντελώς διαφορετική εταιρεία, που βοηθά τις επιχειρήσεις να κάνουν καλύτερη ανάλυση ρίσκου, να πάρουν σωστές αποφάσεις και να παραμείνουν στην αγορά εκτιμώντας όχι μόνο το δικό τους ρίσκο, αλλά και των συνεργατών τους».



Ευχαριστούμε θερμά τους χορηγούς που στήριξαν έμπρακτα τη διοργάνωση των Greek Risk Management Awards 2026 - #grma26:

GOLD SPONSOR

Τειρεσίας

PREMIUM CORPORATE PARTICIPATIONS

Fair Consulting

Οργανισμός Λιμένος Πειραιώς (ΟΛΠ)

COSCO Shipping

CORPORATE PARTICIPATIONS

EXL Consulting

Innews

Ogilvy

Σύνδεσμος Ελλήνων Μεσιτών Ασφαλίσεων (ΣΕΜΑ)

REGISTRATION SPONSOR

Event Atlas

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ:

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (ΕΚ)



του Συνδέσμου Επαγγελματιών Κανονιστικής Συμμόρφωσης Ελλάδος (ΣΕΚΑΣΕ-ASCO)

της Association of Certified Fraud Examiners (ACFE)

του Συνδέσμου Ελλήνων Οικονομικών Διευθυντών (ΣΕΟΔΙ)

του The Institute of Internal Auditors

του The Institute of Strategic Risk Management (ISRM)

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Banks.com.gr

ΧΡΗΜΑ

ΧΡΗΜΑ WEEK

Epixeiro.gr

Star Κεντρικής Ελλάδας

Piraeus365.gr

ExposGreece.gr

The Business Events Calendar

Utopiazone.gr

Insurance World

Insuranceworld.gr

Pharma & Health Business

Virus.com.gr

Για πιο αναλυτική ενημέρωση, μπορείτε να επισκεφθείτε την επίσημη ιστοσελίδα του συνεδρίου <https://ethosevents.eu/event/greek-risk-management-awards-2026/> όπως επίσης και τα social κανάλια [Facebook](#), [LinkedIn](#).



Για περισσότερες πληροφορίες:

Φωτεινή Τουρλή, Marketing & Communications Specialist, ethosGROUP

T: (+30) 210 998 4934

e-mail: tourli.f@ethosmedia.eu